
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in particolare l’art. 5 che prevede che il Sistema 

dei pagamenti elettronici attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC deve essere utilizzato da 

tutte le PPAA, centrali e locali, per esporre agli utenti finali (cittadini e imprese) dei 

servizi di pagamento elettronici, scegliendo fra molteplici canali messi a disposizione da 

diversi prestatori di servizi di pagamento abilitati ad operare sull’infrastruttura; 

CONSIDERATO che la piattaforma pagoPA costituisce il nodo centrale di trattamento dei pagamenti a tutte 

le pubbliche amministrazioni da parte di tutti i cittadini e le imprese; 

CONSIDERATO che per poter adedire a pagoPa, gli enti della PA devono connettersi al Nodo dei 

Pagamenti-SPC, la piattaforma tecnologica che assicura l’interoperabilità tra pubbliche 

amministrazioni e i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP); 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO, in particolare, l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 con il 

quale si autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione 

da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore 

della legge di bilancio, la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte 

nell’esercizio precedente; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 36 co. 2 lett. a) e 63, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs n. 50 del 2016; 

VISTO  l’accordo quadro n. 1/2017 intercorso tra Consip e SIA Spa, relativamente al predetto 

servizio, al quale aveva aderito il MIUR; 

VISTA  la nota di AGID 23.12.2019 con la quale si dava atto della cessione integrale del Contratto 

Quadro n. 1/2017, da parte di AGID, alla società PagoPA S.p.a e, di conseguenza, 

l’impossibilità per le singole Amministrazioni già aderenti di prorogare le proprie lettere 

d’ordine; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 
VISTA  la nota prot. n. 308 del 4.02.2020 con cui la soc. SIA Spa accettava di fornire il servizio in 

parola per n. 12 mesi consecutivi dal gennaio 2020 al dicembre 2020 compresi, ai predetti 

termini e condizioni; 

VISTA  l’intervenuta scadenza del predetto accordo; 

VISTA la nota AGID prot. 3261 del 16.12.2020 con la quale si comunicava alle amministrazioni 

che la soc. SIA Spa rendeva disponibile, attraverso la piattaforma MePa di Consip, il 

servizio finora descritto; 

CONSIDERATO  che il D.L.16 luglio 2020, n. 76, (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in legge con 

modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120, all’art. 1. co. 1, come sostituito dall’art. 51 

L. 108 del 2021, dispone una deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 

50/2016, stabilendo che si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” e in particolare la 

tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi informativi 

e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2022, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 11 del 2 marzo 2022 con il quale vengono assegnate e affidate 

alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il DDG n. 55 del 3 marzo 2022 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della DGSIS, 

per l’esercizio finanziario 2022, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, 

residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, tra i quali è 

ricompreso il cap. 1202 Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema 

informativo”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

CONSIDERATO l’obbligo, per la Pubblica Amministrazione, di avvalersi del servizio di interconnessione 

tra sistema pubblico di connettività e rete nazionale interbancaria, nell'ambito del sistema 

informatizzato dei pagamenti della PA centrale (SIPA); 

VISTA la nota prot. n. 180 del 21 gennaio 2022 con la quale la soc. SIA Spa ha comunicato 

l’intervenuta fusione per incorporazione nella soc. Nexi Payments Spa – sede legale 

Corso Sempione 55 - 20149 Milano – c.f. 04107060966, con efficacia dal 1° gennaio 

2022; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 6009988 del 5 febbraio 2021, valido per 12 mesi; 

VISTA l’intervenuta scadenza del suddetto contratto; 

VISTO l’ordine di acquisto su Mepa n. 6687989 dell’8 marzo 2022 per l’anno 2022 ormai giunto 

a scadenza; 

VISTA la nota prot. 591 del 1° febbraio 2023 con cui la soc. Nexi Payments Spa dichiara che le 

componenti infrastrutturali sono requisito indispensabile per l'utilizzo al Servizio di 

Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, 

nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA, che le medesime 

infrastrutture sono nella piena ed esclusiva titolarità di Nexi Payments e pertanto la 

società è l’unica società legittimata a vendere il servizio di Interconnessione tra Sistema 

Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema 

Informatizzato dei pagamenti della PA; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 
CONSIDERATO       che la suddetta interconnessione costituisce un servizio a fruizione obbligatoria da 

parte delle Amministrazioni centrali che dispongano pagamenti e che non esiste una 

modalità di approvvigionamento diversa; 

CONSIDERATO che detto servizio rientra tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a.;  

CONSIDERATO  che l’importo dell’acquisto del servizio è pari ad € 17.100,00 Iva esclusa e si ricorre 

mediante affidamento diretto su Mepa;  

VISTA  la disponibilità sul cap. 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema 

informativo” per l’e.f. 2023,  

 

DETERMINA 
  

Articolo 1  
(Oggetto)  

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 3, 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, si autorizza l’acquisto del servizio di interconnessione tra sistema pubblico di connettività e 

rete nazionale interbancaria, nell'ambito del sistema informatizzato dei pagamenti della PA centrale (SIPA) 

per l’anno 2023 mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip 

S.p.A. con la società Nexi Payments Spa codice fiscale 04107060966 con sede in Milano - Corso Sempione 

55 – 20149. 

 

Articolo 2 
 (Importo)  

Il valore economico dell’acquisto è pari ad € 17.100,00 Iva esclusa ed è posto a carico del cap. 1202 “Spese 

per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” per l’e.f. 2023.  
  

Articolo 3  
(Firma del contratto)   

Il dott. Piergiorgio Cosi è nominato RUP della procedura e delegato alla firma del contratto.  

 

  
  IL DIRETTORE GENERALE 
         Ing. Davide D’Amico  


		2023-02-27T14:07:11+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-02-27T15:16:11+0100
	protocollo




